Costo de ventas (53.236.973)   (52.755.890)   (51.537.194)

Presentación actual 31-12-2018
31-12-2017

39

(g) Corresponde a reclasificación de “ingresos por mora”, desde “Ingresos de actividades ordinarias”  y “Otros ingresos”,  al
grupo “Ingresos financieros”, por el monto de M$689.654.

2.18.6 Resumen General:

A continuación se muestra el resumen general conforme a lo indicado en los puntos 2.18.4  y 2.18.5:

Nota 3. Juicios contables significativos, estimados y causas de
incertidumbre en la preparación de los estados financieros.

Los siguientes son los juicios y supuestos significativos, incluyendo aquellos que involucran estimados
contables, que la administración de la Sociedad utilizó en la aplicación de las políticas contables
bajo NIIF, y que tienen un efecto significativo en los valores reconocidos en los estados financieros.

Las estimaciones se basan en experiencia histórica y en función a la mejor información disponible
sobre los hechos analizados a la fecha de corte. Estos estimados se usan para determinar el valor de
los activos y pasivos en los estados financieros, cuando no es posible obtener dicho valor de otras

Previamente

informado
Ajustes Reexpresado

1 de enero de 2017 M$ M$ M$

Efectivo y equivalentes de efectivo 2.317.057 (31.115) 2.285.942

Otros Activos No Financieros corrientes 1.824.951 (742.512) 1.082.439

Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición 14.969.757 31.112 15.000.869

Inventarios 1.692.426 (250.250) 1.442.176

Activos por impuestos corrientes 12.881.016 318.537 13.199.553

Otros activos no financieros no corriente 1.471.685 (1.471.685) 0

Activos intangibles distintos de la plusvalía 319.109.019 28.176.398 347.285.417

Propiedades, Planta y Equipo 30.466.823 (23.981.924) 6.484.899

Total activos 733.365.301 2.048.561 735.413.862

Otros pasivos financieros, corrientes 20.618.672 511.102 21.129.774

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 8.741.633 900.901 9.642.534

Pasivos por impuestos corrientes 1.412.133 (1.412.133) 0

Otros pasivos financieros no corrientes 300.358.022 1.892.386 302.250.408

Otras provisiones a largo plazo 1.800.891 3.408.459 5.209.350

Total pasivos 412.847.028 5.300.715 418.147.743

Ganancias acumuladas (20.237.083) (3.504.692) (23.741.775)

Otras reservas (252.990) 252.538 (452)

Total patrimonio 320.518.273 (3.252.154) 317.266.119

Previamente

informado
Ajustes Reexpresado

31 de diciembre de 2017 M$ M$ M$

Ingresos de actividades ordinarias 103.196.197 (656.027) 102.540.170

Costo de ventas (52.755.890) 1.218.696 (51.537.194)

Otros Ingresos 2.076.864 (33.627) 2.043.237

Gastos de administración (9.587.325) (1.113.652) (10.700.977)

Otros gastos, por función (1.839.558) 448.580 (1.390.978)

Ingresos financieros 452.070 689.654 1.141.724

Costos financieros (11.419.503) (98.553) (11.518.056)

Deterioro de valor de ganancias y reversión de pérdidas por

deterioro de valor (pérdidas por deterioro de valor) (887.649) (223.828) (1.111.477)

Diferencias de cambio 314.554 (33.829) 280.725

Gasto por impuesto a las ganancias (7.576.853) 0 (7.576.853)

Resultado del período 21.972.907 197.413 22.170.320

Total resultado integral 22.020.300 197.413 22.217.713

40

fuentes. La Sociedad evalúa sus estimados regularmente. Los resultados reales pueden diferir de
estos estimados.

Las estimaciones y los juicios significativos realizados por la Sociedad se describen a continuación:

– Evaluación de la existencia de indicadores de deterioro de valor para los activos, la plusvalía y
valoración de activos para determinar la existencia de pérdidas de deterioro de valor.

En cada fecha de cierre semestral y anual de los Estados Financieros, es revisado el estado de los
activos, para determinar si existen indicios de que alguno haya sufrido una pérdida por deterioro. Si